
OBSAH

Ú v o d .................................................................................... is
Roční obdob í.................................................................................................................... 15

P odzim  -  září, říjen, listopad
Pranostiky o podzimu -  Dítě a s v ě t ........................................................................17

P o d z im  -  m ě s íc  Z Á Ř Í  ........................................................................................ 17

Pohádka: O rozpustilé m u ch o m ů rce ........................................................................ 18

Veršovaná pohádka: Perníková ch a lo u p k a ............................................................19

Práce s pohádkou -  další a k t iv ity ..................................................................................21

Dramatizace textu -  Dítě a ten d ru h ý ..................................................................21

Výtvarné činnosti -  Dítě a jeho tě lo ........................................................................ 21

Rozlišování citového zabarvení synonym -  Dítě a jeho psych ika...................22

Logopedické hrátky -  poznávání první hlásky P, B, M ..................................... 22

Rozvoj slovní zásoby -  Dítě a s v ě t ........................................................................... 23

Nácvik básně: M u ch o m ů rka .....................................................................................23

Rozvoj matematických představ -  Dítě a jeho t ě l o ............................................ 23

Poznávání barev -  logické a abstraktní myšlení, soustředěnost,

práce s obrázky .....................................................................................................24

Motivační říkanky o zvířátkách -  rozlišování podle barvy ................................24

Ochrana přírody a pravidla správného chování-

sociální in fo rm o v a n o s t........................................................................................ 26

Poznávání ročních o b d o b í ........................................................................................ 26

Poslech básně: Deštivý p o d z im ...............................................................................26

Logopedické hrátky -  kde se ukrývají hlásky G, K, CH a H ? ............................ 27

Seznamování s lidovými texty  -  básně a písně o p o d z im u ............................ 28



P o d z im  -  m ě s íc  Ř Í J E N ......................................................................................... 29

Pohádka: Proč se draci s m ě jí? ...................................................................................... 29

Báseň: Veselý d r a k ...................................................................................................... 31

Práce s pohádkou -  další a k t iv ity ................................................................................... 31

Rozvoj slovní zásoby -  Dítě a jeho p s y c h ik a ......................................................31

Rozvoj fantazijních představ -  Dítě a s v ě t ......................................................... 31

Rozvoj jazykových schopností a logického m yšlení-

rozhovor na dané t é m a ......................................................................................... 31

Procvičování opačných slov -  soustředit se, porozumět významu slov . . .  32 

Výtvarné aktiv ity -  kolektivní výroba draka, skládání papírů do mašliček . 33

Spolupráce s rodinou -  výtvarná dílna s ta t ín k y ................................................33

Procvičování jem né m otoriky -  vážeme uzel a k l ič k u ...................................... 33

Piktogramy -  jak obrázkem vyjádříme pravidla c h o v á n í ................................33

M otivační říkanka: Uzel a k lič k a ............................................................................ 34

Říkanka: Had v botě ...................................................................................................34

M otivační báseň: Umíš uvázat uzel a k lič ku ? ...................................................... 34

Logopedické hrátky -  slyšíš dobře F, V a J? ...................................................... 34

P o d z im  -  m ě s íc  L I S T O P A D ....................................................................... 35

Pohádka: Jak ježek hledal l is t y ...................................................................................35

Didaktická hra: Na ježka a s tro m y ......................................................................... 36

Práce s pohádkou -  další a k t iv ity ................................................................................37

Výtvarné činnosti a poznávání všemi smysly -  Dítě a jeho t ě l o ...................37

Báseň: Umíš dny v t ý d n u ? ..........................................................................................37

Časové pojmy -  dny v tý d n u ...................................................................................38

Pohybová hra: Na strom y a v í t r ............................................................................ 38

Rozhovor na dané téma -  Dítě a s v ě t .................................................................. 39

Sluchová cv ičen í-pozo rnos t, soustředěnost, paměť, samostatnost . . . .  39

Hádanky -  pozornost, sociální chování ve skupině ......................................... 39

Smyslová hra: Řekni, co j í š ......................................................................................39

Poslech básně: Ovoce a zelenina ......................................................................... 40

Logopedické hrátky -  ovoce a zelenina s hláskami C, S, Z .............................40



Zim a -  prosinec, leden, únor
Pranostiky o zimě -  Dítě a s v ě t ......................................................................... 43

Z im a  -  m ěs íc  P R O S IN E C ............................................................................ 44

Pohádka: O zvědavé myšce .................................................................................. 44

Práce s pohádkou -  další a k tiv ity ......................................................................... 45
Veselá říkanka: Myšky na p o l i ......................................................................... 45
Logopedické hrátky -  Č, Š Ž a z v ířá tk a ...........................................................45
Báseň: Myší jíd e ln íč e k ........................................................................................ 46
Rozvoj fantazie a souvislého vyjadřování -  umět odpovědět na otázku . . 47
Seznamování s tradicemi vánoční nadílky -  sociální chování d ě t í ...............47
Spolupráce s rodinou -  beseda s babičkami d ě t í ......................................... 47
Rozhovor na dané téma -  Dítě a s v ě t ...........................................................47
Motivační báseň: Pozvání ke k rm e lc i.................................................................48
Výtvarné činnosti -  ilustrace básničky Myší jíd e ln íč e k ................................ 49
Sluchová cvičení -  co všechno začíná hláskou M ? ......................................... 49
Grafomotorika -  Dítě a jeho t ě l o .......................................................................49

Z im a  -  m ěs íc  L E D E N ..................................................................................... 50

Pohádka: Jak se Vítek učil měsíce v ro c e ...........................................................50
Veršovaná pohádka: O dvanácti měsíčkách .................................................. 51

Práce s pohádkou -  další aktivity .......................................................................56
Rozvoj mluveného projevu -  Dítě a spo lečnost............................................ 56
Výtvarné činnosti -  ilustrace p o h á d ky .............................................................. 56
Časové pojmy -  Dítě a s v ě t ............................................................................ 56
Orientace na ploše -  Dítě a jeho tě lo ..................................................... ..  56
Určování počtu -  manipulace s předměty, motivace podle pohádky . . . .  56

Z im a  -  m ě s íc  Ú N O R ......................................................................................57

Pohádka: Jak si sněhuláci h rá li................................................................................57
Dialogové říkadlo: Co si povídají sněhuláci.....................................................58

Práce s pohádkou -  další aktivity ...................................................................... 59
Rozvoj slovní zásoby -  Dítě a ten druhý ........................................................59
Kolektivní práce s papírem -  Dítě a jeho t ě l o ............................................... 59



Sluchová cvičení -  Dítě a jeho psychika ........................................................59
Procvičování antonym -  znáš slova opačná?.................................................. 59
Rozvoj slovní zásoby -  Dítě a ten d ru h ý ........................................................59
Procvičování synonym -  znáš slova podobného významu?.......................... 60
Procvičování homonym -  znáš jiný význam stejně znějícího s lova ? ............60
Sluchové hry -  určování počtu slabik, rytmizace slov podle obrázků,

manipulace s kostkami ............................................................................... 60
Rozvoj znalostí o přírodě a počasí -  Dítě a s v ě t ............................................ 61

Jaro -  březen, duben, květen
Pranostiky o jaru -  Dítě a s v ě t.............................................................................63

J a ro  -  m ěs íc  B Ř E Z E N ...................................................................................64

Pohádka: Proč ovečky nosí zvoneček? ................................................................. 64
Báseň: Ovečka a je h ň á tk o ...................................................................................64
Sluchová hra: Na ovečku a jehňátko ..............................................................66

Práce s pohádkou -  další ak tiv ity ..........................................................................67
Seznamování se dny v týd n u ................................................................................67
Báseň: Týden popředu i pozpátku.......................................................................67
Procvičování znalosti ročních období -  Dítě a s v ě t ...................................... 67
Hudební hry -  písničky o ročních o b d o b íc h .................................................. 68
Seznamování se se synonymy s lo v e s ................................................................. 68
Procvičování citoslovcí -  rozvoj sluchu a jazykového c itu ............................. 68
Procvičování sloves -  správně reagovat na slovní instrukci,

porozumět d o ta zu ........................................................................................... 68
Poznávání mláďat u domácích z v í řa t ................................................................. 68
Poznávání dospělých zvířat a mláďat ve volné přírodě -  práce s obrázky . . 68
Logické hádanky -  Dítě a ten d ru hý .................................................................69
Seznamování s pravidly bezpečnosti a ochrany zdraví -  Dítě a společnost . 69 
Veršovaná pohádka: O neposlušném Budulínkovi.............................................69

J a ro  -  m ěs íc  D U B E N ...................................................................................... 74

Pohádka: O mlsném d ro z d o v i................................................................................ 74

Práce s pohádkou -  další aktivity....................................................................................75



Logopedické hrátky -  rozlišování ŤĎŇ a TDN ................................................75
Seznamování s přírodou -  Dítě a svět ............................................................76
Báseň: Já se tě bát nebudu ..............................................................................76
Výtvarné ztvárnění pohádky -  Dítě a jeho t ě l o .............................................77
Dramatizace textu -  Dítě a ten d ru h ý ...............................................................77
Ilustrace pohádky................................................................................................... 77
Seznamujeme děti se zdravým stravováním -  Dítě a jeho psychika ............77
Rozvoj hudebních d ispozic.................................................................................... 78

Výtvarná soutěž: Barvy a j íd lo ..............................................................................78

J a ro  -  m ě s íc  K V Ě T E N .................................................................................... 79

Pohádka: Kočka a k o ťá tk o ....................................................................................... 79
Rozhovor na dané téma -  Dítě a společnost...................................................80
Veselé veršované hádanky: Kdo žije na dvoře? .............................................80

Práce s pohádkou -  další a k tiv ity ..............................................................................82
Procvičování paměti a správné výslovnosti......................................................... 82
Nácvik básničky P a sá k .......................................................................................... 82
Sluchová hra: Na zvuky.......................................................................................... 82
Logopedické hrátky s hláskou L -  Dítě a jeho psych ika .................................82
Vyjadřování zvukem -  Dítě a ten d ru hý ...............................................................83

Smyslová hra: Slyšíš d o b ře ? .................................................................................83
Využití publikací -  Dítě a sp o le čn o s t..................................................................83
Báseň: Kočka na zahrádce ....................................................................................83
Rytmizace říkadla -  nácvik rozpočitadla ke hře Na kočku a m y š ..................84

Léto -  červen, červenec, srpen
Pranostiky o létu -  Dítě a svět ..............................................................................85

L é to  -  m ě s íc  Č E R V E N ....................................................................................86

Pohádka: Líné šnečí z á v o d y ....................................................................................86
Báseň: Šnečí zá vo d ě n í..........................................................................................87
Pohybová hra: Závod h lem ýžďů...........................................................................88
Rozpočitadlo vosičky A n ičky .................................................................................88

Práce s pohádkou -  další ak tiv ity ..................................................................................... 89



Sluchová cvičení -  Dítě a ten d ru h ý ....................................................................89
Práce s papírem -  Dítě a jeho t ě l o ....................................................................89
Práce s m o d e lín o u .............................................................................................. 91
Jazyková cvičení -  Dítě a spo lečnost.................................................................91
Rozvíjení znalostí o přírodě -  Dítě a s v ě t........................................................91
Grafomotorika .................................................................................................... 91

L é to  -  m ěs íc  Č E R V E N E C .............................................................................92

Pohádka: O berušce E lišce ..................................................................................... 92
Báseň: Marnivá be ruška ..................................................................................... 93
Logopedické hrátky -  poznáš hlásku R? ........................................................93
Didaktická hra: Na sestřičky b e ru šky .................................................................94
Smyslová hra: Poznej broučka podle v ů n ě .....................................................94

Práce s pohádkou -  další a k tiv ity .............................................................................95
Výtvarné činnosti -  kreslení podle diktátu, procvičování soustředěnosti . . 95
Procvičování počtu -  porovnávání, číselné představy ....................................95
Grafomotorika -  Dítě a jeho t ě l o .......................................................................95
Motivační báseň: L e s ........................................................................................... 95
Motivační říkanka: Umíš poč íta t? .......................................................................96
Hádanky s počítáním -  logické a myšlenkové operace, soustředěnost . . .  97
Práce s o b rázky .................................................................................................... 97
Seznamování se s přírodou ................................................................................97
Rozvoj jazykových schopností -  abstraktní pojmy,

lidské vlastnosti, ch o vá n í................................................................................98
Rozvíjení improvizačních schopností-pohybová koordinace, fantazie . . .  98

L é to  -  m ěs íc  S R P E N ..................................................................................... 99

Pohádka: Jak se motýlek p o le p š il.......................................................   99
Veršované hádanky -  rozvoj paměti a logického myšlení..........................  100

Práce s pohádkou -  další a k tiv ity ......................................................................... 101
Rozvoj hudebního citu -  improvizační schopnosti,

cit pro hudbu, tvo řivo s t............................................................................... 101
Píseň: Písnička pro b e ru š k u ............................................................................ 101
Rozvoj znalostí o přírodě -  rozlišování barev, rozvoj fantazie

a jazykového citu . .....................................................................................  101



Báseň: Babka ko řen ářka ......................................................................................  102

Logopedické hrátky s hláskou Ř -  umíš slova vysvětlit?................................  103

Smyslová hra: Na babku kořenářku...................................................................  103
Poznávání základních a doplňkových barev -  samostatnost,

zrakové cvičení...................................................................................................  104

Rýmy, žerty, hádanky -  hra se zvukovou stránkou ř e č i ................................  104

Doslov autorky................................................  ю?
Báseň: P rázdn iny...................................................................................................  108


